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Metai XVIII-

NAUJA RESPUBLIKA SIBERIJOJ.
MASKVOJ NUŽUDYTA VOKIETIJOS 

AMBASADORIUS RUSIJON.
bausti ją už grafo von Mirbacho, vokiečių ambasadoriaus 
Maskvoje nužudymą. Kokie tie bus žingsniai kol kas tik
rai nežinia, tečiaus Oliandijos ir Skandinavijos laikraš
čiai prasitaria apie maršavimą ant Maskvos, taipgi spauz- 
dinamos depeėos rodo dabar vokiečių armiją easnt per 
300 mylių į vakarus nuo to miesto ir didei susidrutinusią.

Kaip veik imperatorius Vilhelmas sužinojo apie grafo 
von Mirbach’o nužudymą,anot Exchange Telegraph depe 
šos iš Amsterdamo, jis paliepė Užsienių sekretoriui von 
Kuehlmann pertraukti derybas su Rusijos delegatais 
Berlyne.

Apie Bolševikų ambasadoriaus namą pastatyta drūta 
sargyba iš baimės, kad įširdę vokiečiu sostinės gyvento
jai nepradėtų prieš Rusiją demonstracijų.

Wolff biuro telegrama iš Maskvos, Copenhagen'© depe
ša priduria, apreiškia socijalistus revoliucijonierius prisi
pažinus dalyvavus ambasadriaus nužudymo suokalbyje.

,---------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

July it 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Suomi ja gal paskelbs karę talkininkams.
Stockholmas, 5 d. liepos. Editorialiuose biuruose lau

kiama Suomijos paskelbimo karės talkininkų tautoms 
kiekvieną valandą.

Vokietija padėjo dabartinei Suomų valdžiai įsisteigti, 
pasiunčiant Suomijon vokiečiu kariumenę, su kurios pa- 
gelba tapo nugalėta Raudonoji gvardija stengusis bolše
vikų rųšies užvesti ten tvarką. Nuo tada vokiečių in- 
tekmė Suomijoje buvo didžiausia ir suomų valdžia buvo 
skatinama praplėsti savo veikimą linkui Murmano pa
kraščio, kur eina Murmano gelžkelis nuo Kola, Baltųjų 
jūrių porto, pratiesto tam, kad talkininkams atidaryti 
kitą kelią į Rusiją. Talkininkų spėkos, įskaitant Ameri
kos jurininkus, saugoja tą gelžkelį ir amuniciją porte.

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

July u 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Kaizeris priėmė Kuehlmano rezignaciją.
Copenhagen, 9 d. liepos. Imperatorius Vilhelmas suti

ko ant Dr. Richardo von Kuehlmano, Vokietijos užsienių 
sekretoriaus dimisijos, pasak Berlyno Wolffo Žinių biuro.

Dr. Richard von Kuehlmano dimisijos buvo tikėtasi 
nuo jo pasakytos kalbos vokiečių Reichstage 25 d. birže
lio, kada jis prasitarė, jog pergalė grynai militariniais 
budais vargiai gali būt laimėta.

--------0---------
True tranelatlon filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

Jul5 u 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Pan-Germanų išdidumas.
Pasak Havas depešą į Baileją grovas Roon, Prūsų 

Ponų Buto narys pagarsino Gaerlitzo „Nachrichten'e” 
vokiečių taikos sąlygas.

Anot Rooną Vokia esanti tvirta ir turi teisę reikalau
ti tų sąlygų ir kol anos neįvyks, negalima liautis karia
vus nei submarinamas iškvojus priešų laivus. Štai są
lygos:

Anexavimas Belgijos su vidujine administrative au
tonomija.

Flamandų neprigulmybė.
Anexavimas viso flamandų pamario su miestu Calais. 

" Anexavimas Briey ir Longwy baseinų teipgi Toulo, 
Belforto ir Verduno apygardos į rytus.

Anglija atiduos, kokias Vokia pasiskirs, laivyno ba
zas ir anglių laivams stotis.

Anglija grąžįs Ispanijai Gibraltarą, atiduos Vokiai sa

Ahtvyskupis Dougherty atVyko phiiadeiphi- 
jon 9 d. šio mėn, kur Jo Aug. Malonybę pasitiko su di
džiausiomis ovacijomis minios kataliku ir kitu tikėjimu 
žmonių. Liepos 10 d. Sv. Petro ir Povilo katiedroje įvy
ko išikmingas naujo Philadelphijos antvyskupijos gany- 
tojaus ingresas.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
July n 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

čekai-slovakai guja bolševikus per visą Si beriją 
ir įsteigia naują respubliką.

Pekinas, 4 d. liepos. Siberijoj darosi didelės atmai
nos. Kontrerevoliucijonieriai, padedant čekams—slova
kams pasipylė po visą Siberiją. Bolševikai tapo nuguiti 
į rytus iš Irkutsko Cekai-slovakai paėmę kontrolėn Vladi
vostoką, traukia ant Nikolsko, kurio paveldėjimas duos 
jiems kontrolėn Mandžurijos ir Amūro gelžkelio sistemą.

Tokio, 4 d. liepos. Asahi, Vladivostoko korepsonden- 
tas sako Vladivostoke įsisteigus naują laikiną Siberijos 
valdžią. Jos siekiu sušaukti konstitucijinį susirinkimą 
ir sugrąžinti tvarką bei tiesą po Siberiją. Priimta naujos 
valdžios vėliava susideda iš dvieju ruožų: balto ir žalio; 
pirmas reiškiąs sniegą apklojantį plačias lygumas, o pa- 
starasai didžių girių žalumą.

Valdžios programas apima, pasak korespondento tele
gramos, paliuosavimą Siberijos iš bolševikų spąstų ir, jei 
galima nuo svetimu intervencijos (įsikišimo), įsteigimą 
provincijinių tarybų ir darbo biurų, padalinimą žemės 
tiems ką visai jos neturi ir kontrolę ant ekonominio vei
kimo. Parūpįs visatinį balsavimą, tokiu būdu sugrą
žinant konstitucijinį susirinkimą.

Siberiją bus pirmutinė Rusijos istorijoje demokratiš
ka valstija ir Didžiosios Rusijos atgimimo priešdieniu. 
Taip veikdama naujoji valdžia ir toliau tebekovos su 
Centralėm viešpatybėm.

--------- o----------
ės' True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

July xi 1918 as required by the Act of October 6, 1917

Vokietijos Ambasadorius Rusijon nužudytas 
Maskvoje.

Paryžius, 6 d. liepos. Generolas grafas von Mirbach, 
Vokietijos ambasadorius Rusijon tapo nužudytas Mask
voje, pasak Berlyno raporto gauto per Havas agentūrą.

Gavę leidimą apgaulingam reikalui du vyru įėjo į grafo 
von Mirbach privatinį biurą šįrytą ir sušaudė jį iš revol
verių. Paskui paleido granatas. Von Mirbach mirė be
veik akimirksnyje.

Galvažudžiai pabėgo ir nebuvo suareštuoti.
Generolas grafas von Mirbach veikliai darbovosi dery

bose tarpe Vokietijos ir Bolševikų. Depeša iš Maskvos, 
20 d. birželio datos sako tą dieną von Mirbach’ui pasise
kus išgauti paliuosavimą šešiems suomų valdininkams 
užlaikytiems Rusijos kaipo užstatą už Leoną Kamenov’ą, 
Bolševikų Ambasadorių Autsro-Vengrijon.

Grafas von Mirbach pirmiau buvo Vokietijos ministe- 
riu Graikijon. Bolševikų valdžia sutiko jo nominacijai 
ambasadorium Rusijon pereitą balandį. Gegužio depeša 
iš Maskvos sakė, jog Vokiečių ambasadoriaus paduoti rei
kalavimai praktiškai padarytų Rusiją Vokietijos ko- 
lionija.

■--------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

July xi 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Vokietija atkeršysiant už von Mirbacho mirtį.g>/|
Londonas, 8 d. liepos. Vokiečių laikraščiai ruošia vi

suomenę prie radikalių žingsnių prieš Rusiją, kad nu

vo laivyną, o Turkijai atiduos Egiptą ir Suęz’ kanalą.
Graikija bus atstatyta rubežiuose kaip prieš karę su 

buvusiu karalium Konstantinu.
Austrija ir Bulgarija pasidalįs Serbiją ir Juędkalniją.
Anglija, Prancija ir Suv. Valstijos užmokės Vokiai vi

sas karės lėšas ir atlyginimo mažiausiai 45.000.000.000 
(45 bilijonusldolerių teipgi sutikta pristatyti Vokios 
dirbtuvėms neišdirbtą medžegą.

Prancija ir Belgija bus Vokiečių armijos užimtos, kol 
tos visos sąlygos nebus išpildytos.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on
July it 1918 as required by the Act of October 6, 1917.

Talkininkų Taikos Sanlygos.
Su Amerikos armija Britanijos fronte 5 d. Liepos 

(Associated Press depeša). Anglų premijeras David Lloyd 
George peržiūrėjęs amerikiečių kariųmęnę, besilavinan
čią anglų fronte, pasakė aniems, kad Vokia negali įgyti - 
taikos, kol nesutiks ant prezidento Wilsono sąlygų, ir jei 
priims anos sąlygas, tai gali įgyti taiką kad ir rytoj. Sa
vo Neprigulmybės Dienos (4 Liepos) prezidentas Wilso- 
nas teip kalbėjo apie taikos sąlygas:

„Siekiai susivienyjusių tautų, už kurį anos kovoja ir 
be kurio pasiekimo negali būti taikos, yra:

1. Panaikinimas visur sauvalingos valdžios, kuri vie
na ir iš pasalų galėtų sudrumsti pasaulio ramybę, jei to
kią valdžią negalima visai panaikinti, tai reikia ją pada
ryti bejiege.

2. Territorijų, soverenystės, ekonomišku sutaikymu 
ar politiškų sątikių kiekvienas klausimas turi būti išriša
ma teip, kad tokį išrišimą priims iš liuosos savo valios 
tie žmonės, kuriuos jis apeina, o ne teip kad iš to butu 
nauda ar interesas vienai ar kitai tautai, anos įtekmės 
praplėtimui ir ponavimui.

8) Visos tautos savitarpiniuose prietikiuose pasiremt* 
ant tų pačių garbės ir apšviestos žmonijos įstatymų pa
gerbimo principų, kurie tvarko pavienius visų naujos ga
dynės valstijų piliečius anų savitarpiniuose susinėsi
muose: idant visi prižadėjimai, sutartys butų šventai pil
domi, nesidarytų privatiniai ir paslaptį suokalbiai, nebū
tų daroma be bausmės skriauda, ir savitarpinis pasitikėji
mas susidarytų ant savitarpinės pagarbos ir teisybės pa
mato.

4. Inkūrimas taikos organizacijos, kuri užtikrintų 
kad susivienyjusios laisvos tautos neleis žeisti teisybės ir 
sudrutįs ramybę ir teisybę viešos opinijos tribunolu, ku
rį visi pagerbtu ir kuris sutvarkytų visus terptautinius 
pataisymus, kurių iš savo valios žmonės negalėtų išrišti.

Tuos visus siekius galima sudėti į vieną sakinį. Jieš- 
kome, viešpatavimo įstatymu, paremtų ant valdomųjų 
sutikimo ir palaikomu žmonijos organizuotos opinijos. ,

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
July u 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Prancijoje 1.019.115 Amerikos kareivių pasak ka
rės sekretorių.

Karės sekretorius Baker 1 d. liepos išdavė šį raportą 
prezidentui:

„Mano Brangus Pone prezidente: Suvirš milijonas Ame
rikos kareivių išplaukė Prancijon dalyvautų karėj. Pra
nešdamas apie tai manau Tamstai busią interesinga pama
tyti skaitlines, parodančias musų kareiviavimo užmaryje 
progresą.

Pirmas laivas su kareiviais išplaukė 8 d. Gegužio 1917, 
jame buvo Bazo Ligonbutis No. 4 ir Ligonių Globėjų 
(nursių) rezervos korpusas.

Jenerolas Pershing su štabu išplaukė 20 d. Gegužio 
1917. Štai išplaukusių skaitlinės nuo 1917 m. Gegužio 
iki 1 d. Liepos 1918 m.

1917 metuose išplaukė.
Gegužės mėnesyje 1781 kareivių, Birželyje 12.231, 

Liepos mėnesyje 12.988, Rugpjūtyje 32.523, Spalių inėj
4. ' . ; . ..... .
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nesyje 38.259, Lapkrityje 23.016. Gruodyje 48,840.
1918 metuose:
Sausyje 4:6.776, Vasaryje 48.027. Kovo mėnesyje 

88.811, Balandyje 117.212, Gegužyje 244.345. Birželyje 
276.372. Jurininku 14.644.

Išviso 1.019.115 kareivių.
Sugrįžo iš Europos sužeistų, užmuštų ar žuvo musų ka

reivių 81.65, iš tų žuvo ant juros tik 291. pasidėkojant 
labai gerai suorganizuotam musų laivyno transportų sau
gojimui.

Provijantų ir amunicijos musų kareiviams Prancijoje 
yra pakaktinai išsiųsta ir karės pramonės musų šalyje 
žymiai užaugo visose reikalingose šakose. Jūsų su pa
garba

Newton D. Baker.

£3?“ True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
July ii 1918, as required b/ the Actof October 6, 1917-

Italai laimėjo 5-ių dienų kovą ant Piave’os.
Rymas, 6 d. liepos. Po penkių dienų neperstojančios 

batalijos, sako paskiausias oficijalis raportas, priešas vi
siškai tapo atstumtas ant kairio (rytinio) naujos Piavos 
krašto, subatos popietėje.

Susigrąžinimas visos pakraščio srities tarpe Cape Lile 
* ir Piavos, kurią priešas buvo užėmęs ir laikė nuo spalių 

mėn. puikiai apvainikuoja pergale mus laimėtą pirmoje 
mus atsipeikėjimo didėje batalijoje ir praskečia Venecijos 
apsaugojimui sritį.

Viso nuo 15 d. birželio 523 apicieriai ir 23.911 kitų 
kareivių tapo paimta belaisviais. Mes taipgi pagrobėme 
šešiasdešimts tris kanuoles, šešiasdešimts penkis apkasų 
mortarus, 1234 mašinines kanuoles, 3700 šautuvų, du 
aeroplianu, 5.000.000 šautuvų kartečių, daug tūkstan
čių bombų visokios rųšies ir daugybe telefono instrumen
tų, taipgi susigrąžinome savo artilerijas bei medžiagą ku
rias turėjome apleisti pirmesnėse kovos operacijose.

■■■■' ■■■■o———
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

July 11 1918, as required by the Act of October 6, 1917. 

vojes už laisve su despotizmu pirm 2500 metų, Judas 
Makabietis, tokią pat kovą dares 300 metų vėliaus. Jonas 
Zizka, čekas, kovojęs 15-me šimtmetyje, Simanas Bolivars 
Pietinėje Amerikoje kovojęs pirm 100 metų.

Buvo simboliški vaizdai daugelio tautų, ištiesusių ran
kas į Ameriką nes ji viena anoms tegali pagelbėti. Teipgi 
buvo keli priminimai Amerikos didvyrių ir apie pusė, 
šimto atsitikimų iš Amerikos istorijos, kuriuose dalyvavo 
įvairios rasės sudarydamos tautą, kurios tautiškoji šven
tė iššaukė pasaulio laisvų tautų krykštavimą.

Vakarykštė paroda atsižymėjo tuomi, kad joje regėjai 
daugiausia nei kada kur tautiškų kostiumų. Daugelis tų 
vaizdų nustebino visus išskyrus parodos komisiją, kuri 
žinojo visus plianus. Buvo išdalies laukta išvysti bliz
gantį slaviškų tautų pasirodymą, bet publiką tikrai nu
stebino Armėnijos, Šveicarijos, Išpanijos, Venecuelos ir 
kitų tautų artistiški vaizdai ir gražus maršuojančių parė 
dai, kokius netankiai gatvėje gali išvysti.

Viršminėti aprašymai paimti iš „New York World” ir 
„New York Times,” kad parodyti musų skaitytojams, 
ką New York’o visuomenė apie paroda mano. Zemiaus 
iš New York Times’o cituojame aprašymą lietuvių, lenkų 
rusų (musų artimesnių kaimynų) parodos skyrių.

Lietuvių divizijos pryšakyje buvo vėlukas su parašu 
„Dėdė Samas yra musų Dėdė.” Buvo Vytauto, Gedimino 
ir kitų viduramžio Lietuvos didvyrių personifikacijos su 
anų šarvuotais karžygiais, šimtai moterų tautiškuose 
parėduose maršavo su mergaitėmis raudonais, baltais ir 
mėlynais rubais, einančiomis paskui Kolumbiją ir su mer
gaitėmis, pasipuošusiomis Amerikos vėliavomis. Ant vie
no vežimo buvo vaizdas „Lietuvių mokykla po svetima 
priespauda,” parodąs kaimiete moteriškę verpėją prie 
ratelio, mokinančią savo vaikelį. Ant vieno vėluko bu
vo parašai: „Alijantų pergalė ir neprigulminga Lietuva,” 
ant kito „Lietuvių armija laukia Alijantų žodžio.”

Jugoslavų divizija buvo pažymėta visų pietinių slavų 
— serbų, kroatų ir slovencų tautiškais rubais. Vienas 
vaizdas parodė jugoslavus kaipo apgynėjus krikščionijos 

Brooklyn). Third Liberty Loan automob. L. Taut. Ta
rybos automobilis. Centr. Komiteto automobilis. Brook- 
lyno Lietuv. Laikraščių. („Garsas.” „V. Lietuvninkų” 
ir „Tarka”) automobilis. Liet. Klebonų automobilis. 
(Kunigai, išskyrus kun. Petkų važiavusi su Centro Kom. 
maršavo kiekvienas su savo parapijiečiais.)

♦ *•
Maepetho parapijiečių pryšakyje nešama buvo 12 mo

terų ir merginų baltais rubais teip vadinama Service vė
liava, parodanti, kad iš tos parapijos yra 105 kareiviai 
Su v. Valstijų kareiviais: Moterims buvo išgautas kle
bono kun. A. Miluko rupesčia, leidimas eiti pasirengu
sioms Raudonojo Kryžiaus rubais, bet išvakaro prieš pa
rodą tas leidimas telegramų buvo atšauktas. Maspethie- 
čių kareivių (Service) vėliava turėjo kone tris syk tiek 
žvaigždučių nei kitos panašios vėliavėlės lietuvių divizi
joje. Maršuojant nekurie iš publikos metė pinigais au
kas ant Maspethiečių vėliavos ir visu parodos keliu svei
kino ją delnu plojimais.

Po pamaldų bažnyčioje prieš eisiant į parodą klebo
nas kun. Milukas ant šventoriaus padarė mass-meetingą 
ir buvo vienu balsu nutarta pasiųsti prezidentui telegra
ma nuo parapijos. Nuo draugysčių šv. Vincento ir šv. 
Petro ir Povylo irgi pasiųsta telegramos p. Wilsonui.

Štai anos:
Jo Ekselencija Prezidentui Woodrow Wilson,
Baltasis Rūmas, Washington, D. C.
Kaip pritinka geriems Amerikos Rymo Katalikams, 

lietuvių paėjimo, męs pradėjome šią dieną su pamaldo
mis mus bažnyčioje už į amžinimą neapkainuojamų prin
cipu apskelbtų Neprigulmybės Dienoje, pasisekimui mu
sų armijoms mūšių laukuose ir mus brangių sūnų gero
vei mus šalies tarnystoje. Dabar męs ruošiamės į New 
Yorko ištikimybės parodą, išdidžiai nešini savo priešaky
je Senos Garbės ir mus bažnyčios kariškos tarnybos vėlia
va su 106 žvaigždėmis iš 500 vyrų parapijiečiu vėliavomis. 
Męs atsigrįžtame pasilenkti prieš jus kaipo savo vyriau
sią komandantą, prižadėdami savo gyvastis ir turtą ant

Talkininkai rengiasi sutikti naują teutonų ataką.
Washington, 6 d. liepos Amerikiečių Armijos štabo 

viršaitis, generolas Peyton C. March apreiškė šiandien 
esant labai aišku, kad dabartinė matoma vokiečių fronte 
maišoma yra vien vokiečių augštesnės komandos prisi
ruošimu prie didelio užpuolimo.

Vokiečių belaisviai paduoda to didžio ančpuolio datą 
kada nors rugpiūtyje. Tečiaus generolas March yra ki
tokios nuomonės, apskritai Amerikiečių armijoje ir talki
ninkų srityse jaučiama tą smūgį krisiant toli prieš liepos 
mėnesio pabaigą.

Vokietija aimaningai skubina perorganizuoti savo ka- 
riumenę, papildyti nuostolius ir rengiasi visais būdais į 
vieną ar kitą seniai užvilktą kaizerio svajonių žygį.

Kuomet jie taip rengiasi, talkininkai visaip trukdo 
priešą, ardant jų komunikacijos linijas, bombarduojant 
žemai lakiojančiais aeroplianais jų apdrutinimus bei krau
tuves už linijų, užpuolant jų apkasus, plaišinant jų amu
nicijos sandėlius ir išvejant juos iš saugesnių jų atako 
vietų.

Iš 42 Tautu 70.000 maršavo
Ištikimybės Parodoje.

Milijonas suvirš regėjusių 70.000 žmonių 42 tautų 
maršuojant į žemius be perstojimo visą 10 valandų Fifth 
Avenue, Ištikimybės dienos parodoje galėjo paliudyti, kad 
Amerikoje niekad nebuvo tokios demonstracijos. Galėtu 
dar dadėti, kad jokiame kitame pasaulio mieste negalima 
būtų padaryti tokios parodos.

Ištikimybės legijonuose buvo vyrai ir moterys, paeiną 
iš visų pasaulio tautų — baltų, juodų, rudų, geltonų ir 
raudonų. Jie reprezentavo kone visas kalbas ir tikybas, 
kiekvieną luomą ir gerbūvio sąlygas. Visi jie maršavo 
po Evaigždių ir Ruožų vėliava. „Ištikimybė, Vienybė, 
Pergalė" buvo demonstracijos obalsių branduoliu.

Per ilgas maršavimo valandas nebuvo tuščios vietos 
parodos kelyje nuo Washington Square’o iki 72-ai gatvei. 
Vienoms minioms nuėjus, lietus atsirado, bet vis buvo 
daugybės žiūrėtojų.

Maršuojančių išvaizda liudijo apie jų amerikietiškumą. 
Jų nešama vėliava — musų vėliava, tai skelbė. Vaizdai 
ant jų vežimų liudijo apie jų kančias jų senoje tėvynėje 
ir jųjų paliuosavimą šičia.

Šie, ką paėjo iš vokiečių, skelbė turį vieną tėvynę 
Ameriką. Jie gimė Vokioje, bet buvo perdaryti Ameri
koje, kaip skelbė parašai ant jų vėlukų. Šie, ką paėjo 
iš Vengrijos, skelbė, kad jie ją apleido dėl persekiojimų ir 
priespaudos, o čia jie esą laisvi.

Mažytės Europos šalys per savo suamerikanizuotus 
sūnūs ir dukteris šaukės, prie Didėsės Respublikos, kad 
išgelbėtų anąs nuo pražūties, nes jos pačios negalint sau 
pagelbėti...

Kulkosvaidžiai ir ginkluoti motor-vežimai gatvėje ri- 
valizavo su vaizdu padangėse, kokio New Yorkas dar ne
buvo regėjęs —iš 28 aeroplianu skvadronas kavos for
macijoje lakstė šen ir ten, mėtydami popierius, ant kurių 
buvo atspausta gaida „The Star Spangled Banner.”

Regėjai istoriškas figūras; Leonidas su ^partiečiais, ko

nuo turkų, kitas parode Koliumbiją esant jugoslavų vil
timi.

Lenkai prirengė gražiausią dienos parodą. Paskui vi
duramžių karžygių snaranuotais šarvais ėjo Meszko, pir
mutinis lenkų krikščionis karalius, toliaus Boleslovas 
sumušęs vokiečius 1109 m., Vladislovas tą pat padaręs 
1339 ir Vladislovas Jagaila įgyjęs didelę pergalę prie 
Grunwaldo 1410. Su anais maršavo Karžygiai, kareiviai 
ir dvarininkai; pazius nešė ant paduškaitės lenkų karū
nos repliką, o mergaitės viduramžio kostiumuose barstė 
gatvėje rožių lapelius. Vienas vaizdas parodė rusų kara
lių 1522 m. gerbiantį ant kelių karalių Zigmuntą.

Po tam ėjo senoji trylikos naujokynių vėliava—Britų 
Union Jack su trylika ruožų, paskui ėjo vyrai Amerikos 
kontinento armijos rūbuose, parodydami lenkų didvy
rius Kosciušką ir Pulaskį.

Napoleono laikų uniformas dėvėjo grovas Ponetovės- 
ki, su adjutantais, žuvęs ties Leipzigu 1813 m. Kiti bu
vo pasirėdę kaip raiteliai ir pėstininkai iš sukilimų 1794 
ir 1863. Ant šių vėluko buvo parašyta: Kožna tauta ga
li parpulti, bet žus tik niekšiškoji.” Paskui lenkų Sokolų 
draugijas pilkuose munduruose su raudonais marškiniais 
buvo nešamas parašas, kad iš 10 Suv. Valstijų užmuša
mų dabartinėje karėje vienas esąs lenkas. Lenkų liuos- 
norius kareivius iš Niagara forto pasveikinta krykštavi
mais. Kitu du vaizdu parodė lenkišką svotbą ir Dėdę 
Šamą prilaikantį Lenkiją.

Rusų divizijos pryšakyje ėjo vaikutis parėdytas kaip 
Dėdė Samas, laikąs už rankos kitą vaikelį rusų ko
stiume.

Katre Bentof ir Alicija Samosevko sulaikė parodą ant 
10 minučių prieš teisėjų sėdynes, kol jos pašoko rusų 
šokius, rusų balalaikai iš 15 insrumentų žaidžiant. Jos 
šoko visą kelia, bet čia žiūrėtojai reikalavo specialio 
veiksmo. Parašai ant vėlukų skelbe. „Tegyvuoja prezi
dentas Wilson, didis Rusijos prietelius,” „Rusija vėl ka
riaus už pasaulio laisvę,” „Męs nepripažįstame nedoros 
Brest Litovsko sandaros,” „Rusių motinų sūnūs, męs už 
Suv. Valstijas,” „Alijantų reikalai Rusijos reikalai,” 
„Padarykit pasaulį saugiu demokratijai, gelbėkit Rusiją,” 
„Amerikiečiai laukiama su džiaugsmu Rusijoje.”...

Paskui rusus ėjo ukrainiečių divizijos.

Vytautas su gvar-

Sv.

LIETUVIU DIVIZIJA ĖJO ŠIOJE TVARKOJE:
Parodos maršalka (raitas). Liet. Divizijos užrašas 

„Lithuania.” Amerikoniška vėliava. Abelnas Liet, sky
riaus benas. Dėdė Samas ir kareiviai.
dija. Lietuvos Vyčiai. Columbia. Amerikos vėliava. Lie
tuva. Lietuvos vėliava. Lietuvos Mokykla. Moterys 
tautiškuose rūbuose ir kitos. Susiv. L. R. K. A. kuopos. 
Susiv. L. A. kuopos. Tėv. Myl. Draugijos kuopos. Sv. 
Jurgio Dr-ja (su benu). Sv. Kazimiero Draugija.
Juozapo Draugija. D. L. K. Gedimino Dr-ja. K. Vytauto 
Dr-ja (su benu). D. L. K. Mindaugio Dr-ja. Sv. Antano 
Draugija. L. ūkėsų Klubas (nešė prez. Wilsono padabin
tą paveikslą). Sv. Kryžiaus Draugija. Sv. Izidoriaus 
Draugija. Sv. Jono Draugija. Sv. Vincento Dr-ja (su be
nu). Sv. Petro Draugija. Laisvės Draugija. Liet. Nepr. 
Klubas. Liet. Gimnastikos Klubas. L. Gim. Klubas (8,

musų šalies aukuro.
Męs tikimės ir meldžiamės, kad artimoje ateityje jus, 

Ponas Prezidente, kaipo pergalėtojų talkininkų vadas su
gebėsi! apginti užgautą demokratiją, sugrąžinti su mus 
Šventu Tėvu popiežium teisią ir teisybę ir kad tarp kit
ko padėsit sugrąžinti ant Baltiškų jūrių pakraščiu laisvą 
ir neprigulmingą Lietuvių Valstiją.

A. M. Milukas, klebonas
Alex. Grabauskas ) iždo globgjai 
Simonas Cerebejus j
Viešpaties Atsimainymo bažnyčios 

Maspeth’e, L. I.
New York City.

July 4 th, 1918.
His Excellency President Woodrow Wilson,

White House, Washington, D. C.
As it behooves good American Roman Catholics of 

Lithuanian Descent we began this day with prayers in 
our Church for the success of our armies on the field of 
battle, and for the welfare of our dear boys in our coun
try’s service. Now we are to start on New York’s Lo
yalty parade, proudly carrying in front of us Old Glory, 
and our Church Service Flag with 106 stars out of 500 
male membership. We turn to greet you as our Chief 
Commander, pledging our lives and properties on the alter 
of our country.

We hope and pray that in the near future you, Mr. 
President, as the leader of victorious allies will be able 
to vindicate the violated democracy, to restore with our 
Holy Father the Pope, the right and justice and that 
among other things you will help to reestablish on the 
shores of the Baltic Sea a free and independent Lith
uanian State.

A. M. Milukas, Rector
Alex Grabauskas I m .
Simon Cerebejus j trustees 
Of Transfiguration Church, 

Maspeth, L. I.
New York City.

Iš prezidento rūmų—Baltojo Namo—gauta padėkavo- 
nė Maspeth'iečiams ir anų klebonui: 
The White House

Washington,
July 6, 1918.

My Dear Sir:
Allow me to’acknowledge the receipt of your telegram 

of July 4 th and to say that I shall have pleasure in 
bringing it to the attention of the president.

In this behalf let me thank you and all those con
cerned for your friendly and patriotic assurances.

Sincerely Your
J. P. Tumulty
Secretary to the president 

Rev A. M. Milukas
Maspeth, Long Island, N. Y.
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Ar pakuotojai pelnadariai?
Aiškus faktai apie mėsos vertelkystę.

Federalė vaizbos komisija paskesniame raporte 
sulig karės pelno, tvirtino, kad penki didieji mė
sos supakuotojai pelnadirbiavo ir kad jie turi mė
sos monopolį.

Tos išvados, jei tikros ir teisingos yra gana svar
bios netik užsimautiems mėsos pakavimo vertel- 
kyste, bet ir kiekvienam mus šalies piliečiui.
Skaitlinės paduotos sulig pelno klaidingos, o 
tvirtinimas, kad pakuotojai turi monopolį, ne
paremtas faktais.

Pakuotojai paminėti raporte pasirengę darodyt, 
kad jų pelnas atsakantis ir reikalingas.

• » * *

Mėsos apyvarta tai viena didžiausių Amerikos 
pramonių. Kožnas pilietis norįs apsipažinti su 
jos smulkmenomis, turi būt prisirengęs prie dide
lių skaitlinių.

Raportas sako, kad apskritai keturių didžiųjų su- 
pakuotojų pelnas buvęs $140.000.000 už tris ka
rės metus.

Ta suma palyginama su $119.000.000 apskrito 
mėsos pelno už tris metus prieš karę, parodant 
kad karės pelnas buvo $121.000.000 didesnis ne
gu prieš karę.

Tas palygina trijų metų pelną su vieno meto pel
nu—aiškiai netinkantis palyginimo būdas.
Jis netik klaidinantis, bet Federalė vaizbos ko
misija regimai padarė klaidą, pačiose skaitlinėse.

• • ♦ *

Apskritas trijų metų pelnas $140.000 buvo lai
mėtas nuo pardavimų suviršum puspenkto bilijo
no dolerių. Tat reiškia apie tris centus nuo kiek
vieno dolerio vertės pardavimo—arba tik mažą 
cento dalį nuo svaro produkto.

Pakuotojų pelnas yra nežymus faktorius gy
vulių ir mėsos kainose. Jokia kita didžiųjų apy
vartų nevedama pagal taip mažas pelno svars
tykles.

• « • •

Toliaus—ir tai labai svarbu — tik maža dalis to 
pelno buvo išmokėta dividendomis. Balansas ta
po įdėtas atgal apyvarton. Turėjo taip but, kaip 
jus, suprantate pagalvoję apie problemas kokias 
turi pakuotojai išrišti — ir išrišti greit — karės 
metais.
Kad vesti tą pirklystę karės laikais, su didesne 
brangumą ir reikalu mokėti dvigubai ar trigubai 
daugiau pirmesnių kainų už gyvulius, prireikėjo 
panaudot dusyk ar trissyk daugiau negu papras

tai dirbamojo kapitolo. Pridėčkinis pelnas vien 
tik priderantis uždarbis, ir kaip buvo pasakyta, 
didesnė gauto pelno dalis tapo suvartota apmo
kėjimui milžiniškos daugybės prekių ir parūpinti 
pridėčkus bei pataisymus reikalingus didiems 
mus armijos bei laivyno ir talkininkų reikalavi
mams.

Jei esi vertelka, suprasi tų faktų reikšmę. Jei 
su vertelkyste neapsipažįnęs, pakalbėk apie tą 
dalyką su gerai žinančiu biznį, su savo bankie- 
rium, paveizdan, ir paprašyk jo palyginti supa- 
kavimo pramonės pelną su kokios kitos didės pra
monės pelnu dabartiniame laike.

Jokių darodymų Federalė vaizbds komisija nepa
duoda paremti tvirtinimą, kaddidėsės mėsos kom
panijos turi monopolį. Pats komisijos raportas 
parodo dideles skaitlines ir kitų pakuotojų 
svarbą.
Pakuotojai išvardyti raporte pasirengę darodyt 
kožnam geram žmogui, kad jie yra aštrioj kompe- 
ticijoj su viens kitu ir kad jie neturi valdžios 
kontroliuoti kainų.
Jei tas nebūtų tiesa, jie neišdrįstų taip aiškiai 
tvirtinti.

Toliaus, valdžios skaitlinės parodo, kad penki 
didieji supakotojai minimi raporte apima tik apie 
trečią dalį šios šalies mėsos apyvartos.
Jei norėtų, kad būtų galima užimti jus savo ver- 
telkystės smulkmenomis. Kaip, paveizdan jie 
gali parduot išdarinėtą jautį už mažiaus kaip gy
vas gyvulys kainunoja, dėlei sunaudojimo pro
duktais, ir visos stebėtinos istorijos išdalinimo 
būdų po visą plačią šalį, kaip ir po kitas šalis.
Penki pakuotojai minimi jaučiasi pateisintais 
kooperacijoje vieni su kitais paduodant kartu 
šitą viešą raportą.
Jie sugebėjo atlikti didelį darbą jūsų valdžiai jos 
reikale valandoje; jie išpildė visus karės parei
kalavimus greit ir pilnai ir jie nori perstatyt savo 
reikalą šviesios minties Amerikos žmonėms su 
faktais prieš save.

Armour and Company 
Cudahy Packing Co. 
Morris & Company 
Swift & Company 
Wilson & Company

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., oa 
July ii 1918, as required by the Act of October 6, 19x7-

Sultonas nužtudytas suokalbyje.
Londonas, 5 d. liepos. Raportai atėję Londonan iš 

oliandiškų šaltiniu sako, kad Turkijos sultonas Ma- 
hommed V miręs pereitoje seredoje ne savo mirčia. bet, 
kaip manoma, pasekme revoliucijinio judėjimo Ottoma- 
nų imperijoje.

--------- o---------
I True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

July ji 1918, as required by the Act of October C, 1917.

Žmogus ir 48 arkliai sudegė, j 'h
Hammonton, N. J. 5 d. liepos. Gaisras, kuris mano

ma kilo iš padegystės šiąnakt, sunaikino du tvartu ant 
8000 akrų Magnolia lagerio - Atlantic bombų pakavimo 
kompanijos Elwood’e. Vienas žmogus ir keturiasde- 
šlms aštuoni arkliai, menama, sudegė, kiti arkliai lyg pa
dūkę pasileido apskričio bulvaru ir vienas ju užlėkė ant 
automobiliaus. Mašinos vežėjas tapo parblokštas be nuo
vokos.

O. E. Patten, pasisakęs atvykęs iš Virginia ir dirbęs 
•— A XraXlnm r.nvrnll'noi nn alio raJtnntafli Slaraas

Puktlbimu.

DRĄSUMAS IR UŽSISPYRIMAS.

Ištobulinimui fiziškos lyginai, kaip ir morališkos drą
sos, Jus turite neapleisti prižiūrėjimą savo viduriu, Už
kietėję viduriai reiškia nustojimą energijos, nuovargį, 
nuobodumą ir nubudimą, paeinantį nuo nuodingų medžią 
gų žarnose. Pirmiausiai reikia išvalyti vidurius, o Trine- 
rio Amerikoniškas Kartaus Vyno Elixiras yra geriausia 
gyduolė šiam tikslui. Jus nebusite varginami nevirškini
mo, galvos skaudėjimo, nerviškumo, ir tt., jeigu Jus imsi
te Trinerio Amerikonišką Elixirą. Aptiekose. $1.10 — 
Reumatizmas, neuralgija, arba strėnų gėlimas nesugadįs 
vasaros dienu, jeigu Jus turėsite Trinerio Linimento po 
ranka. Jisai yra taipgi puikus dėl išsinarinimų, niksterė- 
jimų, tinimo, skaudančiu muskulų ir t.t. Kaina 35 ir 65 
c. aptiekose. Per kraeą 45 ir 75 centai. — Joseph Triner 
Company, Išdirbanti Chemikai, 1383-1343 So. Ashland

4

U. S. Food Administration.
Br’er Tater ain’t skeerin’ up a 

ffhos’ wen he say we alls mus’ eat 
less wheat en less meat en save all 
de fat en sugar we kin. We has jlst 
got ter feed dat biff army er flffhtin* 
sojer boys, en we kin do hit by eatln’ 
right smart mo’ taters en garden saw 
en eatin’ mo* fish en game ’atld er 
perk and beef. Ef we alls don’t 
ffin ter feel dem sojers right now 
we’ll be feedin* gonicbodr lanr

n. S. Food Administration.
Arter de wise oi’ owl spit on. to 

bait he say, b.z ee—"I gwlne tBC 
sprize you all wid a mess er flshea1 
'cause you alls mils’ eave de meet 
en eat Bumpin’ else instid en jes sit 
out dat ol’ game bag en make It 
work, too,” aez ee. Den he kotah. 
a big fish and Bay, eez ee, “t-lioe* • 
t-hoot—t-Mb-sU-toot,” eez ee. Wen 
he say dat he meant; dat when m 
alls make rlz btooulta Jes don’t m«W.
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•^Sekančias knygas patariame skaitys
ii visiems lietuviams katalikams:

Jos faunams mus redakcijoje.

-W”'

A “ŽVAIGŽD
Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš

kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
irutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

• atanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

„Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

_Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

.. tBijoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 

Pa., 68 pusi. i 5
Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki

mų Lietuvoje. Parašė Jonas kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Pabfolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She- 
handoah, Pa. 354 pusi. 1.00

tiyyačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 

.Pa., 81 pusi. 10
'M kelionės po Europą ir Aziją. Para?} kra

paičių Julė. Philadelphia, Pi., 380 pusių 
102 iliustracijos (paveikslai): 2.00
Audeklo apdarais 2.25
■kuros apdarais, paauksuotais kraštais 8.50 

'aktaro pasakojimų. Rudens diena. Su-, 
,aukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išsikarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. .. 75

IlpBžinties Istorija. Prancūziškai parašė
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antrasleidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu-

guose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V.
tetaria) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

&ai|p Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 2o

Krasauninkaa—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie^Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kuh. Dr. M. Gustaičio, Du laišku'išjKelionės 5
Kuh. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

AJhtuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu-
vos raštininkai, žymlasni vyrai ir typai.
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

ū^esuviškos Pasakos. Spaudon parengėlDr.
j. Basanavičius. Didelio formato knyga,
•}62 pusi. 1.50

laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 60

. ■ ■" '—...........................-

Kataliku Spaudos Platintojams.

Katalikų spaudą platindami gerbiami klebonai ir geros 
valios pasauliniai žmonės gali drąsiai pasirinkti iš šių

M1ADZIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖ
JIMO vysk. M. Valančiaus $1.00

WDDZIONIU TEOLOGIJA, Geručio $1.00
..KELIONE PO EUROPA IR AZIJA’ Pranaičių Julės

(ra apdarais) 2.25
SKAITYMAI IS GYVENIMU ŠVENTŲJŲ 8.50
1BPAZ1NTIES ISTORIJA, prancūziškai parašė

Gaulois, 60c.
3KELKO MUSU KATALIKIŠKA SPAUDA SILP

NUTE, kun. A. Miluko 10c
PAKLYDĖLIAI Geručio 20c.
BOCIALISTAI Kun. A. CIVINSKO 25c.
TABIJOLA, Kard. Wisemano $1.00

Užsakydami šimtais gerbiami klebonai ar spaudos 
draugijos MOKA TIK 50 proc. KAINOS, tai yra nulei- 
džiama pusė kainos, kad prisiunčia užsakymą su 

jpinlgais.
Adresuokit

A. Milukas & Co.
8654 Richmond St.

Philadelphia, Pa.
arba tuo pačiu antrašu New Yorke 

94 Hull Ave.
.„,.4 .........................  Maspeth, L. I.
- New York City.

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORISJ 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

Kreipkis ant adrėabi

DRUKUOJa:
knygas, cirkuliorius, tikietus, konstituc 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS 
VfcŠĖLIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. NES1GRAUD

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

PO
EUROPĄ IR AZIJĄ

Ta knyga yra tai 4
Didžiausias savo rųšies veikalas, j 

parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 4 
tės. Knyga tūri apie 380 puslapių ir^papuošta j 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- j
Indomųs toje knygoje aprašymaiPrancijos, Bei- į

■ gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- i 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- i 
liu iliustracijų. -:- 1
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymaiTispu- į 
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 2 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- | 
jos, Kaspijos ir KaukazoZžemių ir anų žmonių. g 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos į 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 3 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- įį 
Knygos kaina..................................................2 dol. Ž
Audeklo apdarais..................................................2.25 A
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50 «

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti visus numerius pas 

KUN. J. J. KAULAKIS,
<1.4 Ū ii ARTO N ST PHILADELPHIA. PA.

Bell Phon. Dicklnwn 3W5 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad Sl., PhiliWphio, Pa.

Lietuvi! Daktaru ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nua 9 rito iki 8 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki B P, M,

NsdsUemls iki 4 po pieta.

Geriausias būdas del itrinimo 
beturi s to kuo t nei viename name 

D-ro Rlchter’lo

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtų 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
"ĮKĄRĄ”

Me. Ir (Be. buteliuk.. visos. sptlekoee arba 
•Učiai nuo

T4.B0 W«*htitgt<><>,Strset^R New’vork, N. X

HI POTATOES HGHT
They SatVe “Wheat. 

• “When, -you eat Potatoes 
do nt 
eat

IBread
V g FOOD AJ)fAir^rŠTAATlON

0—o-- O—O---0—o—o—o—o

Prisiuskit
Prenumeratą už 

„Žvaigždę”.
p—o—o—o-—h—b—o—o—b

i
 Pasirink:

Karštą kambarį ir šaltą prosą
arba

Karštą prosą ir šaltą kambarį.

Jei prosavoji savo drapanas senovišku būdu, anglinis pečius padaro 
tavo kambarį karštu ir tvankiu ir pusę laiko tavo prosas atvėsta ir 
neprosavoja.

GAZO PROSAS 
tai šiolaikinis visais atžvilgiais. Jus atliekat savo darbą vienoje vietoje, j 
galite prosavot per tris valandas už vieno cento vertę gazo, prosas bū
va karštas visą laiką — ir svarbiausia, kad gali užlaikyt savo kam
barį vėsiu ir smagiu ir tikrai būt užganėdintas savo darbu.

i Ateik į artimiausią Gazo ofisą ir pareikalauk žmogaus, kad tau viską iš
aiškintų apie tai. ’ i

I
 Broad * Arch Streets j

1700 North Broad Street 
2209—11 North Front Street 
135—37 S. 52nd Street 
Broad and Tasker Streets 
4419 Frankford Avenue 
5534 Germantown Avenue 
4230 Main Street, Manyunk.

THE UNITED GAS IMPROVEMENT COMPANY.

Tautos Sargas.
Pavojus ir nelaimės duoda mums suprasti kaip reikalin
gas yra telefono operatorius. Visuomet prie savo vietos, 
kad apsaugoti gyvastį ir turtą, yra beskaičiaus darodymų. 
jo ištvarumo ir energijos.
Tečiaus reikalingas dienos po dienai pasišventimas savo 
darbui, idant tapti karžyge nelaimės atsitikimuose.
Ramybės ar karės laike 100.000 Bell telefono operatorių 
„vyrų” šalies sargų ištikimai ir kilniai patarnauja. 
Viršaus 12.0000 specijaliai išlavintų operatorių Šiandien 
darbuojasi valdžios reikalams.
Tikrai telefono operatorius vertas mus gilios pagodonės, 
nes nuo jos ar jos priguli mus pasisekimas toje didėjo ko
voje.

Pirk Taupinimo ženklelius kas dieną
Thfe Bell Telephone Company of Peniih.

CEDYK
Naudodamas atsakančias lempas! 

Jei esi tikras, kad visos elektrikihes 
lempos tavo namuose ar krautuvėje 
vadinasi MAZDA tuomet turi di
džiausią naudą už savo pinigus.

Tos lempos duoda trissyk tiek 
šviesos už tą pačią elektriką kaip ir 
senoviškos lempos, o nors daugiau 
truputi kainuoja jų invedimas, ilgiau 
naudojant tečiaus jos padaro daug 
užčedo.

Atsimink vardą = MAZDA - ir 
nedaleisk savo namuose kitokių lem
pų naudot.

THE PHILADELPHIA ELECTRIC CO.
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